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S Y M B OLY K R A JÙ È R  ( IV)

DALŠ Í KRAJSKÉ ZNAKY UDĚ LENY
Rozhodnutím č. 92 ze dne 8. října 2001 udě lil předseda Poslanec-

ké sněmovny Václav Klaus Královéhradeckému a Libereckému kraji
znak a prapor.

JIHOČ ESKÝ  KRAJ
Podvý bor pro heraldiku a vexilologii

projednal na svém zasedání dne
31. listopadu 2001 za přítomnosti hejtmana
Jihočeského kraje návrh na znak a prapor
kraje. Symboly kraje se stala červeno-zlatě
polcená rů že na stříbrno-modrém poli a
zlatý  a stříbrný  ků l v zeleném poli, které
symbolizují Zlatou stezku a Vltavu. Sídelní
město kraje zastupují hradby s věžemi
z městského znaku Č eský ch Budě jovic.

STŘ DOČ ESKÝ  KRAJ
Podvý bor pro heraldiku a vexilologii

projednal na svém zasedání dne
31. listopadu 2001 také symboly Středo-
českého kraje. Symbolem se stala přemys-
lovská plamenná orlice na stříbrném poli a
řeky Labe a Vltava, které jsou vyjádřeny
dvěma modrý mi vlnitý mi pruhy ve stříbr-
ném poli.

Ú STECKÝ  KRAJ
Rada Ú steckého kraje určila na zákla-

dě  doporučení vý bě rové komise vítězný
návrh na symboly kraje. Sídelní město
zastupuje lev s přilbou a brněním ze znaku
města. Kraj zastupuje stříbrná Porta bohe-
mica vyrů stající ze sedmi vlnitý ch modrý ch
a stříbrný ch pruhů  připomínajících Labe.
Zelené trojvrší nad branou odkazuje na
Č eské středohoří a stříbrný  pluh v modro-
zeleně  dě leném poli na legendu o Přemyslu
Oráčovi.

                                                         pex

IN THIS ISSUE
THE REGIONAL SYMBOLS

(IV)
The article deals with the pro-

cedure of adoption of regional sym-
bols in the Czech Republic. The
representatives of particular regions
have adopted the presented sym-
bols.

SEMINARY ON GENEALOGY
IN MARTIN

The Slovak Society of
Genealogy and Heraldry organized a
jubilee Tenth seminary between
September 5th-6th, 2001. Seminary
named Genealogy, Heraldry and
related sciences –  their state and
prospects was held in the town of
Martin (Central Slovakia) and
attended by four members of the
Vexillological Club.

10th  MEETING OF
GERMAN VEXILLOLOGISTS

IN GOSLAR
The jubilee meeting of Ger-

man vexillologists took place in the
venerable Imperial town of Goslar
(Lower Saxony) on 13th and 14th

October 2001. Jaroslav Martyká n
reported on decoration of the Mam-
luk flag finials.

ARMS AND FLAG OF
PROVODOV-Š ONOV

Community of Provodov-
Šonov is situated ashore of the
Rozkoš dam (North-Eastern Bohe-
mia). Design refers (blue colour of
the shield) to the fact that a large
stretch of water is situated at the
village. Benedictine fess recall
former owner–  the monastery of
Břevnov.

FLAG OF THE
DOCUMENTARY FILMS
FESTIVAL IN JIHLAVA

The Fifth Documentary Films
Festival was opened in the town of
Jihlava on 26.10.2001. The organiz-
ers have been chosen quite un-
common symbol of this event –  a
funnel.

THE VEXILLOLOGICAL
OBJECTS IN SPORTS

The fourth part of the series
shows flags used in football.
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O D B O R N Ý S EM IN ÁØ V M A R TIN Ì

Ve dnech 5. a 6. září 2001
uspořádala v Martině  Slovenská
Genealogicko-heraldická spoločnosť  při
Matici slovenskej jubilejní desátý  seminář
Genealó gia, heraldika a príbuzné
disciplíny –  stav a perspektívy. Semináře
se zú častnili celkem čtyři členové
Vexilologického klubu (na prvním snímku
zleva: Milan Tý ma, Peter Srašifták, Petr
Exner a Jaroslav Martykán).

Poslední dva jmenovaní přednesli
také referáty na aktuální téma nový ch
krajský ch symbolů  v Č eské republice. Petr
Exner  seznámil přítomné s nový mi
návrhy na krajské symboly (na druhém
snímku se znakem Karlovarského kraje) a
Jaroslav Martykán hovořil o tom, jak
navrhoval prapor Ú steckého kraje .

pex

10 . S ETK ÁN Í N ÌM ECK ÝCH VEXILOLOGÙ V GO SLA R U
 Letošní desáté jubilejní setkání ně -

mecký ch vexilologů  proběhlo ve dnech  13.
a 14. října 2001 ve staroslavném císařském
městě  Goslar, které leží na severozápadním
ú bočí Harzu. Léty vyzkoušený  a osvědčený
program začal sobotním obědem v místě
konání kongresového jednání – v hotelu
Kaiserworth na malebném náměstí, v jehož
středu je kašna, na jejímž vrcholu stojí zlatý
korunovaný  říšský  orel na zlaté kouli –
symbol města (viz obrázek vlevo). Ten se
objevil i na vlajce kongresu (na spodním
obrázku za Jaroslavem Martykánem, který
referuje o dekoraci hrotů  mamlú cký ch pra-
porů ), která má již tradiční vzhled odvozený
od vlajky Německé vexilologické společ-
nosti (DGF).

Ze 30 ú častníků  setkání byli jen tři
hosté – prezident FIAV Michel Lupant a
dva zástupci Vexilologického klubu, Petr
Exner a Jaroslav Martykán. Další čeští
vexilologové – Roman Klimeš a Jiří Tenora
– byli evidováni mezi členy DGF.

pex
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ZN A K  A  PR A PO R  O B CE PR O VO D O V-�O N O V

Obec Provodov se nachází na severový chodě  Č ech na břehu přehradní nádrže Rozkoš ne-
daleko Náchoda na starobylé cestě  do zemské brány Dobenínské. První zmínka o obci se na-
chází v Kosmově  kronice v souvislosti s biskupskou volbou na Dobeníně  v roce 1068. Roku
1213 daroval Přemysl Otakar I. obec Provodov břevnovskému klášteru. Obce mě la trhové prá-
vo až do roku 1253, kdy Přemysl Otakar II. přenesl tyto trhy na žádost polického opata Martina

do nově  založeného města Police (nad
Metují).

Obec Šonov se poprvé připomíná
v roce 1300 jako majetek břevnovského
kláštera. Postupem času obec Šonov,
jejíž jméno je odvozeno od německého
názvu Krásná louka, přerostla svého
staršího souseda a spolu s dalšími
okolními obcemi se ocitla v zátopovém
pásmu vodního díla Rozkoš. Zatopení
částí katastrů  pů vodně  samostatný ch
obcí vedlo k jejich sloučení, což ještě
pozdě ji zkomplikovalo přijetí obecních
symbolů .

K obci Provodov-Šonov patří ještě
menší osady Kleny a Václavice. Neza-
topená zů stala i malá část obce Šeřeč.

Při pátrání v historický ch prame-
nech nebyl nalezen žádný  otisk pečeti a
proto obec požádala dr. Pokorného
z královské kanonie premonstrátů  na

Strahově  o návrh znaku a praporu.
Návrh vychází ze skutečnosti, že na katastru obce se nachází vodní plocha – modrá barva

štítu – a z toho, že obce patřily břevnovskému klášteru – ostrvnaté benediktinské břevno. Odka-
zem na biskupskou volbu je hlavice bis-
kupské berly v hlavě  štítu. Prapor vychází
ze znaku obce a je zjednodušen vynechá-
ním hlavice berly.

Tyto návrhy byly projednány
v podvý boru pro heraldiku dne
25.11.2001 a usnesením č. 36/1998 ze
dne 9.12.1998 Vý borem pro vědu, vzdě -
lání, kulturu, mládež a tě lový chovu dopo-
ručeny k udě lení, což se stalo rozhodnu-
tím předsedy Poslanecké sněmovny Par-
lamentu Č eské republiky č. 10 ze dne
15.12.1998.

Petr Exner
Pramen: Ottů v slovník naučný , sv. XX. str. 822.

Dopis starosty obce ing. Jaroslava Havlíka z 24.8.1998 podvý boru pro heraldiku.
Petr Vorel: Provodov-Šonov dostal do znaku vodní dílo, MFD 21.11.2001.
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VLA JK A  FES TIVALU 
D O K UM EN TÁR N ÍCH FILM Ù V JIHLA VÌ

Dne 26. října 2001 začal v Jihlavě  pátý  ročník festivalu doku-
mentárních filmů . Symbolem festivalu se stal trychtý ř, který  má
diváků m naznačit, že na filmy se dá dívat i jiný m způ sobem, než
jsou zvyklí. Ř editel festivalu Marek Hovorka to objasňuje takto:
„ Prá vě trychtý ř se kromě běžného ú čelu dá  použít jako hlá sná  trou-
ba, naslouchá tko, dokonce jako oko kamery z obou jeho stran – a
v každém pohledu vypadá  svět jinak.“

Symbol trychtý ře se dostal také na vlajku festivalu. Je tvořená
dvěma vodorovný mi pruhy, bílý m a červený m, od žerdi překrytý mi
modrou siluetou trychtý ře sahající do dvou třetin délky listu.

Toto provedení festivalové vlajky se však stalo příčinou
stížností občanů , kteří v tom vidě li hanobení státního symbolu.
Rada města nechala vlajky a prapory ze stožárů , které jsou
majetkem města odstranit.

Ačkoliv občané české vlajky o státních svátcích (kdy také
tento festival probíhal) nevyvěšují, přece jim, zdá se, nejsou
zcela lhostejné.
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Literatura: Symbolem festivalu dokumentů  je trychtý ř, MF Dnes,
26.10.2001
Noviny Vysočiny 30.10.2001
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(5)

Další části tohoto seriálu budou
věnovány fotbalu.

FOTBAL
(2.čá st)

POMEZNÍ ROZHODČ Í
Pravidlo VI – Pomezní

rozhodčí

Rozhodnutí mezinárod-
ního vý boru

3. Při mezinárodních
utkáních mají mít signalizační
praporky pomezních rozhodčích
vý razné barvy – jasně  červenou
nebo jasně  žlutou. Takové prapor-
ky se doporučují i pro všechna
ostatní utkání.

Vý klad k pravidlu

15. Dosažení branky po-
mezní rozhodčí praporkem nesig-
nalizuje. Byla-li podle jeho ná zoru
branka regulérní, běží se spuště-
ný m praporkem směrem ke stře-
dové  čá ře.

18. Pomezní rozhodčí
signalizuje zvednutím praporku,
jen je-li přesvědčen, že rozhodčí
může zvednutý  praporek vidět.

19. Pomezní rozhodčí
musí ihned přestat signalizovat,
jakmile vidí, že rozhodčí nebere
jeho signalizaci na vědomí. …

21. …  Jen v případech
vyžadující okamžitý  zá krok upo-
zorní rozhodčího zvednutím pra-
porku a pokynem ruky ho zavolá
k sobě.

Petr Exner
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